UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ —UNIOESTE
CENTRO DE EDUCAÇ'.AO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇ,'AO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIÃO DE FRONTEIRA - MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.'4/2020 —PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS
REGULARES PARA INSCRIÇ',Ã0 EM DISCIPLINAS
PARA 0 SEGUNDO SEMESTRE/2020 — AULAS
REMOTAS SÍNCRONAS DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇ',Ã0 EM SAÚDE PÚBLICA EM REGIÃO
DE FRONTEIRA —MESTRADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira
—Mestrado, com área de concentração em Saúde Pública em Região de Fronteira da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná —UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando:

A Resolução n.'78/2016 —CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova as Normas Gerais
para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução n'52/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que regulamenta a
possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas, em caráter excepcional,
nos programas e nos cursos de pós-graduação stricto e lato sensu da Unioeste, durante a suspensão das
atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato Executivo n'21/2020-GRE.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as inscrições (matrículas) para alunos regulares nas disciplinas abaixo
descritas, as quais deverão ser efetuadas, conforme cronograma, por meio de acesso ao Sistema Gestor
de Programas da Unioeste (Stricto).

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS E ELETIVAS —2'EMESTRE DE 2020

DOCENTE

Dr.'aria de Lourdes de Almeida

Dr. Reinaldo A. da Silva-Sobrinho
Dr. Oscar K.Nihei
Dr. Fernando K.Nampo

Dr.'aria A. Baggio
Dr. Sebastião Caldeira
Dr. Oscar K.Nihei
Dr.'na Paula Contiero Toninato

Dr.'anoela de Carvalho
Dr.'aria Lucia Frizon Rizzotto
Dr.'uciana Aparecida Fabriz
(convidada)

DISCIPLINA ELETIVA

Planejamento e gestão de
serviços de saúde em
localidades de fronteira
internacional —60 h

Estudos epidemiológicos —60 h

Cuidado frente ao processo
saúde-doença na região de
fronteira —60 h

Políticas de saúde dos países da
tríplice fronteira —60 h

DIAS DA
SEMANA

Quinta feira*
Início

22/10/2020

Quarta feira*
Início

14/10/2020

Terça feira*
Início

27/10/2020

Quinta feira*
Início

19/11/2020

HORÁRIO

14hâs 18h

8hâs12h
e

13:30h as 17:30h

8 h as 12h
e

14h âs 18h

8h as 12h

Edital n.'4/ZOZO —PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira - Convocação de alunos regulares para inscrição em disciplinas
para o segundo semestre/2020

aum'>> t+

ar<~

w'NIVERSIDADE
ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇ',AO, LETRAS E SAÚDE - CELS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA - MESTRADO
ÁREA DE CONCENTRAÇ,'AO: Saúde Pública em Região de Fronteira

*Encontros extras podem ser ofertados em horários alternativos de acordo com agendamento realizado
pelos professores de cada disciplina.

2. Cronograma:

Eta as
Ade ua ão do Plano de Atividades Estudos
Inseri ão na Disci lina Matrícula

Data/ eríodo
22 a 25 de setembro de 2020
28 e 30 de setembro de 2020

3.0 Anexo I deste edital (também disponível em Word, na página do Programa) deve ser
preenchido, assinado e encaminhado ao e-mail do programa e-mail:
foz.mestradosaude ub unioeste.br informando no corpo do e-mail e no documento as disciplinas
remotas síncronas que irá cursar.

PUBLIQUE-SE.

Foz do Iguaçu, 14 de setembro de 2020.

Prof.'r.'eide Martins Moreira
Coordenadora Especial (em Exercício) do Programa de Pós-Graduação

em Saúde Pública em Região de Fronteira-Mestrado

Portaria n'751/2020-GRE de 11/09/2020

Edital n.'4/ZOZO —PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira - Convocação de alunos regulares para inscrição em disciplinas
para o segundo semestre/2020

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ -UNIOESTE
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE —CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇ,'AO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIÃO DE FRONTEIRA - MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇ,'AO: Saúde Pública em Região de Fronteira

ANEXO I

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAQÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM REGIAO DE FRONTEIRA

TERMO DE ANUÊNCIA DO DISCENTE PARA PARTICIPAR DE AULAS REMOTAS
SÍNCRONAS POR VIDEOCONFERÊNCIA

Eu, discente matriculado na disciplina

deste Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu,

DECLARO que CONCORDO em participar da referida disciplina, que será ofertada de forma remota

e síncrona.

Estou ciente que ao preencher este termo, declaro que disponho de recursos tecnológicos e

demais condições necessárias para participação na disciplina, bem como as Instruções Normativas,

Regulamento do Programa de Pós-Graduação.

Atenciosamente,

(inserir assinatura eletrônica)

NOME COMPLETO DO DISCENTE

UNIOESTE —Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.'4/2020 —PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira - Convocação de alunos regulares para inscrição em disciplinas
para o segundo semestre/2020